
Synopse – Änderung der Satzung über die Durchführung des Gesetzes zur frühen Bildung und Förderung von 
Kindern zum 01.08.2020: 

Neue Fassung ab 01.08.2020 
 

Bisherige Fassung  

§ 1 Abs. 1 S. 1 wird wie folgt angepasst:  
Von der Möglichkeit des § 51 Abs.1 KiBiz, Elternbeiträge 
pro Kind zu erheben, macht das Jugendamt des Kreises 
Coesfeld als örtlicher Träger der Jugendhilfe Gebrauch. 
 

Von der Möglichkeit des § 23 Abs.1 KiBiz, Elternbeiträge 
pro Kind zu erheben, macht das Jugendamt des Kreises 
Coesfeld als örtlicher Träger der Jugendhilfe Gebrauch. 

§ 2 Abs. 2 wird wie folgt geändert:  
S. 2 wird gestrichen. Dabei wird die Beitragspflicht nicht durch einen wegen 

Urlaub, Krankheit, Kuraufenthalt etc. bedingten 
betreuungsfeien Zeitraum von einem Monat im Jahr 
berührt.  

Nach dem bisherigen S. 3 wird folgender neuer S. 3 und S. 
4 eingefügt: 
Es ist der bewilligte Förderumfang maßgeblich und nicht 
die tatsächliche Inanspruchnahme, da die Leistung 
entsprechend der Bewilligung bereitgehalten wird. Der 
Elternbeitrag darf die Höhe der Geldleistung, die gemäß 
den Richtlinien zur Förderung von Kindern in 
Kindertagespflege im Zuständigkeitsbereich des 
Kreisjugendamtes in der jeweils gültigen Fassung gezahlt 
wird, nicht übersteigen.  
 

 

§ 3 Abs. 2 wird wie folgt angepasst:  
Sofern aus einer Familie oder von Personen, die nach § 1 
an die Stelle der Eltern treten, ein Kind nach § 50 KiBiz 
beitragsbefreit ist, so ist für jedes Geschwisterkind, das 
nicht nach § 50 KiBiz beitragsbefreit ist, entsprechend 
Abs. 1 ein Betrag in Höhe von 25 % des 
einkommensabhängigen Elternbeitrages nach der Anlage 
zu dieser Satzung zu entrichten.  
 

Sofern aus einer Familie oder von Personen, die nach § 1 
an die Stelle der Eltern treten, ein Kind nach § 23 Abs. 3 
KiBiz beitragsbefreit ist, so ist für jedes Geschwisterkind, 
das nicht nach § 23 Abs. 3 KiBiz beitragsbefreit ist, 
entsprechend Abs. 1 ein Betrag in Höhe von 25 % des 
einkommensabhängigen Elternbeitrages nach der Anlage 
zu dieser Satzung zu entrichten.  
 

§ 4 wird wie folgt geändert:  
Satz 2 erhält folgende Fassung: 
Die Elternbeiträge erhöhen sich jährlich entsprechend der 
Regelungen im Kinderbildungsgesetz zur Erhöhung der 
Kindpauschalen, erstmals zum 01.08.2021 

 
Die Elternbeiträge erhöhen sich jährlich entsprechend der 
Regelungen zum Kinderbildungsgesetz zur Erhöhung der 
Kindpauschalen, erstmalig zum 01.08.2017.  

Nach S. 2 wird folgender neuer S. 3 eingefügt: 
Änderungen des Steigerungsfaktors bei den 
Kindpauschalen finden bei der Erhöhung der 
Elternbeiträge entsprechende Anwendung. 

 

Der bisherige S. 3 (nun S. 4) erhält folgende Fassung: 
Im Falle des § 1 Satz 4 ist kein Elternbeitrag zu zahlen.  

 
Im Falle des § 1 Satz 4 ist ein Elternbeitrag zu zahlen, der 
sich nach der Elternbeitragsstaffel für die zweite 
Einkommensgruppe ergibt, es sei denn, nach Satz 1 ergibt 
sich ein niedrigerer Beitrag. 
 

  



§ 5 Abs. 1 S. 7 wird wie folgt ergänzt:  
Beitragspflichtige, die für sich oder ihre Kinder laufende 
Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltens nach 
dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II), dem 
Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XII), dem 
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) oder einen 
Kinderzuschlag gemäß § 6 a des 
Bundeskindergeldgesetzes oder Wohngeld nach dem 
Wohngeldgesetz beziehen, werden für die Dauer des 
Leistungsbezuges in der ersten Einkommensstufe der 
Anlage (Elternbeitrag 0,00 EUR) eingestuft.  
 

Empfänger, die laufende Leistungen für den 
Lebensunterhalt nach dem zweiten Buch Sozialgesetzbuch 
(SGB II), dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XII) 
oder nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) 
erhalten, sind für die Dauer des Leistungsbezuges in der 
ersten Einkommensstufe der Anlage (Elternbeitrag 0,00 
EUR) einzustufen.  
 

§ 6 Abs. 5 wird wie folgt angepasst:  
Die Gemeinden werden vom Kreis Coesfeld ermächtigt, 
die zum Zweck des Abs. 1 erforderlichen Angaben 
entsprechen § 51 Abs. 2 KiBiz unmittelbar beim Träger der 
Tageseinrichtung anzufordern.  
 

Die Gemeinden werden vom Kreis Coesfeld ermächtigt, 
die zum Zweck des Abs. 1 erforderlichen Angaben 
entsprechend § 23 Abs. 2 KiBiz unmittelbar beim Träger 
der Tageseinrichtung anzufordern.  

Die Anlage zu § 4 wird wie folgt gefasst:   
Elternbeitragstabelle für den Besuch einer Kindertageseinrichtung 
 
Kinder ab Vollendung 2. Lebensjahr  

 
 
Kinder vor Vollendung 2. Lebensjahr  
 

 

EK- 
Stufe Einkommen in EUR 

25 
Stunden 

35 
Stunden 

45 
Stunden 

1 bis 24.000,00 0,00 0,00 0,00 

2 24.000,01 - 25.000,00 33,46 37,30 59,16 

3 25.000,01 - 37.000,00 56,60 63,04 100,34 

4 37.000,01 - 49.000,00 92,64 102,91 162,13 

5 49.000,01 - 61.000,00 146,69 163,40 252,16 

6 61.000,01 - 73.000,00 191,70 213,56 331,96 

7 73.000,01 - 85.000,00 230,31 256,04 391,14 

8 85.000,01 - 100.000,00 247,61 270,13 438,94 

9 100.000,01 - 120.000,00 258,87 303,88 489,59 

10 über 120.000,00  271,25 337,65 542,49 

(Beitragstabelle zum Stand 01.08.2019) 
 
 
Kinder ab Vollendung 2. Lebensjahr 

 
 
 
Kinder vor Vollendung 2. Lebensjahr  
 

Einkommen in EUR 25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden 

bis 18.000 0,00 0,00 0,00 

18.000,01 - 25.000,00 52,47 58,72 93,69 

25.000,01 - 37.000,00 108,67 121,17 193,62 

37.000,01 - 49.000,00 163,64 181,12 286,05 

49.000,01 - 61.000,00 221,10 246,09 379,75 

61.000,01 - 73.000,00 248,58 276,06 429,71 

73.000,01 - 85.000,00 299,79 333,52 509,64 

85.000,01 - 100.000,00 311,43 371,53 529,98 

100.000,01 - 120.000,00 322,36 409,78 551,82 

über 120.000  332,19 437,09 587,88 
 

 

EK-
Stufe Einkommen in EUR 25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden

1 bis 24.000,00 0,00 0,00 0,00

2 24.000,01 - 25.000,00 54,04 60,48 96,50

3 25.000,01 - 37.000,00 111,93 124,81 199,43

4 37.000,01 - 49.000,00 168,55 186,55 294,63

5 49.000,01 - 61.000,00 227,73 253,47 391,14

6 61.000,01 - 73.000,00 256,04 284,34 442,60

7 73.000,01 - 85.000,00 308,78 343,53 524,93

8 85.000,01 - 100.000,00 320,77 382,68 545,88

9 100.000,01 - 120.000,00 332,03 422,07 568,37

10 über 120.000,00 342,16 450,20 605,52

Einkommen in EUR 25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden

bis 18.000 0,00 0,00 0,00

18.000,01 - 25.000,00 32,49 36,21 57,44

25.000,01 - 37.000,00 54,95 61,20 97,42

37.000,01 - 49.000,00 89,94 99,91 157,41

49.000,01 - 61.000,00 142,42 158,64 244,82

61.000,01 - 73.000,00 186,12 207,34 322,29

73.000,01 - 85.000,00 223,60 248,58 379,75

85.000,01 - 100.000,00 240,40 262,26 426,16

100.000,01 - 120.000,00 251,33 295,03 475,33

über 120.000 263,35 327,82 526,69



Elternbeitragstabelle für die Inanspruchnahme von Kindertagespflege: 

 

a) Grundeinstufung Kostenbeiträge ab 01.08.2020:
Einkommens-
stufe

Jahreseinkommen 
Einkommen
sstufe

1 0 24.000,00 €            
2 24.000,01 25.000,00 €            
3 25.000,01 37.000,00 €            
4 37.000,01 49.000,00 €            
5 49.000,01 61.000,00 €            
6 61.000,01 73.000,00 €            
7 73.000,01 85.000,00 €            
8 85.000,01 100.000,00 €          
9 100.000,01 120.000,00 €          
10 ab 120.000,01

b) Höhe des monatlichen Kostenbeitrages:
Einkommensstufen: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

von bis
0,1 1,0 -  €          6,57 €        11,15 €       18,01 €       28,02 €       36,88 €       43,46 €       48,77 €       54,40 €       60,28 €       
1,1 2,0 -  €          13,15 €       22,30 €       36,03 €       56,04 €       73,77 €       86,92 €       97,54 €       108,80 €     120,55 €     
2,1 3,0 -  €          19,72 €       33,45 €       54,04 €       84,05 €       110,65 €     130,38 €     146,31 €     163,20 €     180,83 €     
3,1 4,0 -  €          26,29 €       44,60 €       72,06 €       112,07 €     147,54 €     173,84 €     195,08 €     217,60 €     241,11 €     
4,1 5,0 -  €          32,87 €       55,74 €       90,07 €       140,09 €     184,42 €     217,30 €     243,86 €     271,99 €     301,38 €     
5,1 6,0 -  €          39,44 €       66,89 €       108,09 €     168,11 €     221,31 €     260,76 €     292,63 €     326,39 €     361,66 €     
6,1 7,0 -  €          46,01 €       78,04 €       126,10 €     196,12 €     258,19 €     304,22 €     341,40 €     380,79 €     421,94 €     
7,1 8,0 -  €          52,59 €       89,19 €       144,12 €     224,14 €     295,08 €     347,68 €     390,17 €     435,19 €     482,21 €     
8,1 9,0 -  €          59,16 €       100,34 €     162,13 €     252,16 €     331,96 €     391,14 €     438,94 €     489,59 €     542,49 €     

mtl. Kostenbeitrag bei 
Ganztagsbetreuung (45 

-  €                              
59,16 €                           

100,34 €                         
162,13 €                         
252,16 €                         
331,96 €                         
391,14 €                         
438,94 €                         
489,59 €                         
542,49 €                         

durchschnittliche tägl. 
Betreuungszeit


